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سیسټم ترمیم شي، یا کھ سیسټم تر سیلاب    چشمېکھ چیرې ستاسو پھ اوبو کې باکتریا وموندل شي، ستاسو د  
 لاندې شوی یا ککړ شوی وي، نو د خپلې چشمې د غیرمیکروبھ کولو لپاره دا مرحلې تعقیب کړئ.

 مخکې لھ دې چې تاسو خپلھ چشمھ غیر میکروبھ کړئ  
 خپل د چشمې سیسټم وګورئ او ھر ډول ترمیم وکړئ. 

، څرګند درزونھ، پھ ننوتځي یا وتنځي  چشمېد خپلې چشمې پھ شاوخوا کې د باکتریایي ککړتیا کومې سر •
کې بندیزونھ، د چشمې پھ بوکسھ کې دننھ ملبھ، سوست سرونھ یا فټینګونھ، او داسې نور وګورئ او سم  

 یې کړئ. 
 پھ ټاکلو کې د مرستې لپاره د نایټریټ او کلورایډ ازموینې تھ پام وکړئ.  چشمېد سر

 کٻدی شي سیپټیک سیسټم یا نږدې فارم د ککړتیا سرچینھ وي.  •
 ورځو پورې پاتې شي.   5څخھ تر   3دومره اوبھ وباسئ چې د 

فارمول  • کومې اوبھ چې د څښاک، پخلي، د خوړو مینځلو، د غاښونو برش کولو، یا د یخ یا ماشوم 
 چشمېجوړولو لپاره کارول کیږي، ھغھ د یوې دقیقې لپاره جوش کړئ. تاسو کولی شئ د بلې خوندي سر

واخلئ.   یا  اوبھ ترلاسھ کړئ  نور  څخھ  پھ چشمھ کې  کولی شي ستاسو  اوبھ  ایشول شوې  یادونھ: 
ھلھ خپلې اوبھ جوش کوئ چې تاسو پوھٻږئ ستاسو پھ   .ککړونکي توکي، لکھ نایټریټ، زیات کړي

 اوبو کې نور ککړونکي توکي نشتھ.
 کھ چیرې اوبھ خړې یا لھ خاورو ډکې ښکاري نو د خپل سیسټم څخھ یې وباسئ.

یو بھرنی نل چالان کړئ او د څاه شاوخوا یوه کچھ اوبھ وباسئ. پام کوئ چې د اوبو پھ ایستلو څاه وچھ   •
 نھ کړئ، چې پھ دې سره څاه زیانمنھ کیږي او ستاسو اوبھ ککړیږي. 

 ستاسو د چشمې د غیرمیکروبھ کولو تدریجي لارښود  
تاسو بھ خپلې چشمې تھ د کلسیم ھایپوکلورایټ ګولۍ او کلورین نٻغ پھ نٻغھ اضافھ کړئ. کلورینیټډ اوبھ بھ بیا  

 ستاسو پھ کور کې پھ ټولو نلونو او نلکو کې وګرځي.

د اوبو د درملنې ھر ډول وسایل لکھ د اوبو نرموونکي یا ریورس اوسموسس یونټې لرې یا بندې کړئ،   .1
د   دا وسایل پھ جلا توګھ  تھ اړتیا لرئ چې  تاسو دې  بلیچ کولی شي دوی تھ زیان ورسوي.  ځکھ چې 

 جوړوونکي د لارښوونو سره سم غیر میکروبھ کړئ.
اړین توکي راټول کړئ: د ربړ دستکشې، د سترګو ژغورونکي، ھغھ کورني کلورین بلیچ چې ھیڅ بوی  .2

کلورین   د  الګیسایډونو،  لھ  (پرتھ  ګولۍ  ھایپوکلورایټ  کلسیم  د  لري،  نھ  شیان  اضافي  یا 
د  ګیلنھ بالټی، کوچنی برش، د باغ پایپ، او  -5ټینګوونکو/کنډیشنرونو، تیزابونو، یا نور ضد درملو)،  

 .کلھ چې تاسو بلیچ کاروئ نو د ربړ دستکشې او د سترګو ژغورونکي اغوندئاندازه کولو پیالھ. 
اوبو څخھ. کھ چیرې  ماشومان او څاروي لھ دغھ ځایھ لرې وساتئ، پھ ځانګړې توګھ د بلیچ او کلورینیټډ .3

 پمپ چلٻږي، نو پمپ تھ برٻښنا بنده کړئ.
لپاره ورتھ اړتیا لرئ. د   .4 اندازه معلومھ کړئ چې د خپلې چشمې  %  70-65د غیرمیکروبھ کوونکي ھغھ 

کلسیم ھایپوکلورایټ ګړندۍ منحل کونکې ګولۍ وکاروئ (بې لھ کومو اضافھ شیانو). د چشمې پھ بوکسھ کې  
د ډٻری    چشمېاړتیا لرئ. د  اونس ګولو تھ    3ګیلنھ اوبو لپاره    100د ھر  د اوبو کچھ اټکل کړئ. تاسو بھ  

پراساس د دې اندازې    چشمې، خو کٻدی شي تاسو د خپلې  ګیلنھ اوبھ لري  100فټھ ژوروالی    2بوکسو لپاره،  
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200او    100ګیلن سره مساوي وي. موخھ دا ده چې اوبھ د    7.5بدلولو تھ اړتیا ولرئ. یو مکعب فټھ اوبھ د  
ppm .ترمنځھ د کلورین ارتکاز تھ ورسٻږي 

د چشمې بوکسھ فلش کړئ او اوبھ ترې وباسئ اوملبھ او ټوټې لرې کړئ. د چشمې د بوکسې دننھ برخھ   .5
ګیلنھ  5پھ   پیالې ساده، بې بوی، د کالو مینځلو مایع بلیچ 1/2د ځواکمن کلورین سلوشن سره پاک کړئ (

اوبو کې ګډ شوی. 
ګرامھ)   85اونس (  3ګیلن اوبو لپاره    100د چشمې بوکسھ د تازه اوبو څخھ ډکھ کړئ. پھ چینھ کې د ھر   .6

 کلسیم ھایپوکلورایټ ګولۍ اضافھ کړئ. د وتلو جریان خلاص وساتئ.
د خپل کور دننھ ھغھ نلکې تھ لاړ شئ چې د چشمې څخھ خورا لرې وي او سړې اوبھ وبھوئ تر ھغھ  .7

چې پر تاسو د بلیچ بوی ولګي. نل بند کړئ، بیا د تودو اوبو سره ورتھ کار وکړئ. دا مرحلھ د ټولو  
د خپلو نلونو څخھ ھر ډول  نلونو، شاور او لمبلځایونو، تشنابونو، او بھر د سپیګټونو لپاره تکرار کړئ.  

سکرینونھ لرې کړئ ځکھ چې کٻدی شي د غیر میکروبھ کولو پروسې پھ اوږدو کې د بې ځایھ شوې  
 ملبې لھ املھ بند شي. 

څو ساعتو څخھ ډٻر نھ    12ساعتو لپاره پھ نلونو کې پرٻږدئ ، خو د    8کلورینیټډ اوبھ لږ تر لږه د   .8
کلورین تھ وخت ورکړئ چې ستاسو سیسټم غیر میکروبھ کړي. کھ چیرې د بھٻدو کچھ دومره لوړه وي 

بوکس تھ د کلورین سلوشن   چشمېساعتو پورې نھ شي ساتلی، د  12څخھ تر  8چې د کلورین سلوشن د  
 ساعتو لپاره پھ دوامداره توګھ ورکولو لپاره ټانک وکاروئ. 8د لږ تر لږه  

ساعتھ وروستھ، سیسټم فلش کړئ تر ھغھ چې پر تاسو نور د بلیچ بوی نھ لګي. د بھرني   12څخھ تر    8د   .9
سپیګوټ څخھ پیل وکړئ. د باغ پایپ وصل کړئ څو دا ستاسو د سیپټیک سیسټم او نورو لارو څخھ جغل  

وی مقدار فلش کول لارې یا برش کٻدونکي ځای تھ اوبھ وباسي. خپل سیپټیک سیسټم تھ د کلورینیټډ اوبو ل
کیدی شي دا زیانمن کړي. تاسو کولی شئ چې اوبھ د بشپړ بھیر څخھ کم بھیر کې وبھوئ یا څھ وخت  

 وروستھ نل بند کړئ څو چشمھ بیا ډکھ شي او وچھ نھ شي. 
د خپل کور دننھ نلونھ د ګرمو او سړو نلونو پھ چلولو سره فلش کړئ تر ھغھ چې تاسو نور د بلیچ بوی  .10

ونھ لګي. 
د غیر   .11 بدل کړئ ځکھ چې کٻدی شي  یې  بیا  یې کړئ،  پاک  لیرې کړئ،  نلکو کې سکرینونھ  پھ خپلو 

 میکروبھ کولو پروسې پھ اوږدو کې د بې ځایھ شوې ملبې لھ املھ بند شوې وي. 
ورځو پورې د خپلو اوبو بیاازموینھ وکړئ. د روغتیا    3څخھ تر    2د کلورین بوی لھ منځھ تللو وروستھ د   .12

اونیو   4څخھ تر    2) راوغواړئ. تاسو کولی شئ د  Aد ریاست د لابراتوار څخھ د باکتریا ټیسټ (کیټ  
وروستھ بیا ازموینھ وکړئ څو ډاډ ترلاسھ کړئ چې باکتریا چشمې تھ ننوتلو تھ دوام نھ ورکوي. د نمونې 

 راټولولو دمخھ نل د الکول او د پنبې پھ سواب سره پاک کړئ. 
څخھ اوبھ ترلاسھ کوئ تر ھغھ چې ھیڅ باکتریا   چشمېپھ دوامداره توګھ خپلې اوبھ ایشوئ یا د خوندي سر .13

 ونھ موندل شي.

نور مالومات  
• HealthVermont.gov/water/coliform-bacteria  (پھ انګلیسي کې اړیکھ) تھ لاړ شئ 
زنګ 7339-489-802(د څښاک د اوبو پروګرام) تھ پھ  Drinking Water Programپوښتنې؟  •

 ووھئ

Pashto
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